
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

Nr.  351 din 25 octombrie 2013 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 106 din 03.04.2013 privind 

nominalizarea unor sume, constituite din cota de 20% din impozitul pe venit şi din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată, precum şi din sumele reţinute ca urmare a 

aplicării gradului de necolectare a impozitelor şi taxelor locale, pe unităţi 

administrativ-teritoriale, pentru cofinanţarea proiectelor de dezvoltare locală în anul 2013, 

cu modificările ulterioare 

 

Consiliul Judeţean Cluj,  

Analizând proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 

106 din 03.04.2013 privind nominalizarea unor sume, constituite din cota de 20% din impozitul 

pe venit şi din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, precum şi din sumele reţinute ca 

urmare a aplicării gradului de necolectare a impozitelor şi taxelor locale, pe unităţi 

administrativ-teritoriale, pentru cofinanţarea proiectelor de dezvoltare locală în anul 2013, cu 

modificările ulterioare, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea - Dorin 

Uioreanu; 

Ţinând seama de prevederile: 

art. 91 alin. (3) lit. a) Legii privind administraţia publică locală nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Legii bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013; 

            Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

h o t ă r ă ş t e: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 106 din 03 aprilie 2013 privind 

nominalizarea unor sume, constituite din cota de 20% din impozitul pe venit şi din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată, precum şi din sumele reţinute ca urmare a aplicării 

gradului de necolectare a impozitelor şi taxelor locale, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru 

cofinanţarea proiectelor de dezvoltare locală în anul 2013, cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

1. Anexa "Nominalizarea pe unităţi administrativ-teritoriale şi lucrări a sumei de 

40.517.008 lei, din cota de 20% din impozitul pe venit şi T.V.A., pentru susţinerea programelor 

de dezvoltare locală pe anul 2013- se modifică după cum urmează:  

 

a) Poziţia nr. crt. 4, referitoare la Municipiul  Dej, se modifică şi va avea următorul cuprins:                                                                                                                                                   

lei 



"4 Dej Achiziţie teren 100.000 

  Dotări liceul A.Muresanu-80 mii lei; Proiectare şi execuţie 

instalaţii termice -80 mii leiŞc. Gen. 3 ; Proiectare şi 

execuţie inst. sanitare şi gaz Şc. Gen.3-75 mii lei ; Teren 

sport Şcoala Generală nr. 2- 75 mii lei ; Reabilitare Scoala 

Gen. A. Iancu( Sc. Gen. nr. 4)-141 mii lei 

451.000 

  Dotări aparatură medicală Spitalul Municipal Dej-Achiziţie 

tomograf  

220.000 

  Modernizare vestiare Sala sport str. Titulescu et.II 79.000 

  Reparaţii străzi Municipiul Dej 101.300 

  Extindere adăpost pentru câini comunitari 60.000 

  Implementare Lege nr.165/2013 30.000 

  Plăţi restante activităţi autofinanţate 125.000 

  Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

33.700 

  Pod platformă industrială Valea Chiajdului 100.000 

  Reabilitare spatiu de joaca pentru copii( Gradinita Piticot 

structura 1 - 7 mii  Lumea Piticilor struct 1 Viile Dejului - 

7mii  ) 

14.000 

  Reabilitare spaţiu de joacă municipiul Dej 7.000 

  Total  1.321.000" 

 

b) Poziţia nr. crt. 49, referitoare la Comuna Mănăstireni, se modifică şi va avea următorul 

cuprins:                       

                                                                                                                            

              lei 

"49 Mănăstireni Amenajarea şi asfaltarea străzilor: Biserica Reformată 

Manastireni, Hordobe, Laguda  

262.800 

  Amenajare spaţii joacă pentru copii în satele Mănăstireni şi 

Bedeciu 

30.000 

  Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

7.200 

  Total  300.000" 

                                                         

c) Poziţia nr. crt. 75, referitoare la Comuna Tritenii de Jos, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

             

lei 

„75 Tritenii de   

Jos 

Cofinanţare proiect Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor-POS Mediu 

20.573 

  Canalizare comuna Tritenii de Jos 255.240 

  Staţie de tratarea apei Triteni Colonie 10.000 

  Reabilitare drumuri 554.187 

  Total  840.000" 

 



 

Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse-Umane, Direcţiei Generale a 

Finanţelor Publice a Judeţului Cluj, Municipiului Dej, Comunei Mănăstireni, Comunei Tritenii 

de Jos, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de Internet "www.cjcluj.ro 

<http://www.cjcluj.ro>". 

 

           Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,                          SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Horea-Dorin Uioreanu                                                           

Simona Gaci 


